[bookmark: _GoBack]Requerimento nº 965/2017.

Ementa: Informações sobre inclusão de crianças com necessidades especiais na rede Municipal de Ensino.

Senhor Presidente
Nobres Vereadores

	O conceito de inclusão das pessoas com necessidades educativas especiais vem sendo discutida com ênfase no âmbito escolar com a proposta de acesso e permanência dos alunos especiais na escola, contribuindo para a melhoria do atendimento especializado, da capacitação dos docentes e da estrutura organizacional. As escolas inclusivas devem reconhecer e responder às diversas necessidades de seus alunos, acomodando tanto estilos como ritmos diferentes de aprendizagem e assegurando uma educação de qualidade a todos através de currículo apropriado, modificações organizacionais, estratégias de ensino, uso de recursos e parceiras com a comunidade. Dentro das escolas inclusivas, as crianças com necessidades educacionais especiais deveriam receber qualquer apoio extra que possam precisar, para que se lhes assegure uma educação efetiva.

	Isto posto a Vereadora Mônica Morandi vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de informações:

1- Atualmente, quantas escolas da rede municipal têm em seu quadro crianças com necessidades especiais?
2- Quais são as escolas e qual o número de alunos inclusos em cada uma delas?
3- Quantos alunos tem necessidade de acompanhamento individual?
4- Quantos e quais são os profissionais que fazem parte da equipe que trabalha diretamente com esses alunos?

5- Dentro das necessidades de cada aluno, a equipe técnica está devidamente capacitada?

Valinhos, 07 de Junho de 2017.

				        ______________________
					        Mônica Morandi
				                   Vereadora